
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 25 октября 2024 г. N 645 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЕМ, БЫТОВЫМИ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫМИ 
УСЛУГАМИ НАСЕЛЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА" 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 

администрации городского округа Кохма от 04.06.2013 N 588 "Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа 
Кохма", в целях обеспечения сохранности жилищного фонда и повышения качества 
предоставления жилищно-коммунальных услуг постановляю: 

 
1. Утвердить муниципальную программу "Обеспечение качественным жильем, бытовыми и 

жилищно-коммунальными услугами населения и организаций городского округа Кохма" 
(прилагается). 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 
 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Кохомский вестник" и разместить на 

официальном сайте городского округа Кохма в сети Интернет. 
 

Глава городского округа Кохма 
М.А.КОМИССАРОВ

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=144798


Приложение 
к постановлению 

администрации 
городского округа Кохма 

от 25.10.2024 N 645 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЕМ, БЫТОВЫМИ 

И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ НАСЕЛЕНИЯ 
И ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА" 

 
1. Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 
программы 

Обеспечение качественным жильем, бытовыми и жилищно-коммунальными 
услугами населения и организаций городского округа Кохма 

Срок реализации 
программы 

2025 - 2030 годы 

Перечень 
подпрограмм 

1. Проведение ремонтных работ в отношении жилищного фонда городского округа 
Кохма. 
2. Энергосбережение на территории городского округа Кохма. 
3. Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 

Администратор 
программы 

Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа Кохма 

Ответственные 
исполнители 

Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа Кохма 
Комитет по управлению муниципальным имуществом и муниципальным заказам 
администрации городского округа Кохма 

Исполнители 
программы 

Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа Кохма 
Комитет по управлению муниципальным имуществом и муниципальным заказам 
администрации городского округа Кохма 

Цель программы Обеспечение сохранности муниципального жилищного фонда и повышение 
качества предоставления жилищно-коммунальных услуг 

Целевые 
индикаторы 
(показатели 
программы 

1. Доля муниципального жилищного фонда, в жилых помещениях которого 
проведены ремонтные работы. 
2. Количество жилых помещений, занимаемых инвалидами и участниками 
Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, в которых проведен ремонт и 
(или) осуществлена замена (приобретение) бытового и (или) сантехнического 
оборудования. 
3. Доля энергосберегающих светильников, установленных внутри объектов, от 
общего количества светильников объектов социальной сферы. 
4. Количество систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения (система 
целиком или часть системы), в которых проведены мероприятия по строительству, 
модернизации, реконструкции, техническому перевооружению, капитальному 
ремонту, ремонту 

Источник 
финансового 

Общий 
объем 

1. Общий 
объем 

- 
федеральн

- областной 
бюджет: 

- бюджет 
городского 

2. Иные 
источники 



обеспечения 
(руб.) 

ресурсного 
обеспечения, 
в том числе: 

бюджетных 
ассигнований
, в том числе: 

ый 
бюджет: 

округа 
Кохма: 

финансиров
ания: 

2025 год 12669226,42 12669226,42 0,00 10724765,09 1944461,33 0,00 

2026 год 1300000,00 1300000,00 0,00 0,00 1300000,00 0,00 

2027 год 1300000,00 1300000,00 0,00 0,00 1300000,00 0,00 

2028 год <*> <*> <*> <*> <*> <*> 

2029 год <*> <*> <*> <*> <*> <*> 

2030 год <*> <*> <*> <*> <*> <*> 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

Реализация муниципальной программы позволит: 
1) увеличить долю муниципального жилого фонда, в жилых помещениях которого 
проведены ремонтные работы; 
2) повысить качество проживания отдельной категории граждан города согласно 
обращениям; 
3) осуществить мероприятия по улучшению характеристик и эксплуатационных 
свойств объектов коммунальной инфраструктуры 

 
-------------------------------- 

<*> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования 
бюджета городского округа Кохма на соответствующие годы. 

 
2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации 

муниципальной программы 
 

2.1. Проведение ремонтных работ в отношении жилищного фонда 
городского округа Кохма 

 
Муниципальные жилые помещения нуждаются в проведении ремонтных работ, в замене 

установленного газового оборудования, отслужившего нормативный срок эксплуатации. 

За период с 2020 - 2023 годов в муниципальных жилых помещениях произведены 
следующие работы: замена газового оборудования в пяти помещениях, замена оконных блоков в 
двух помещениях, выполнено утепление окон в одной муниципальной квартире, текущий ремонт 
части кровли после протечки в двух помещениях, замена сантехнического оборудования в одном 
помещении, текущий ремонт одного помещения. За истекший период 2024 года произведен 
текущий ремонт одного помещения, произведена замена газового оборудования в одном 
помещении. Основным источником для проведения ремонтных работ являются доходы, 
поступающие за наем муниципального жилого фонда. 

В целях улучшения условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной войны 
1941 - 1945 годов, за исключением инвалидов и участников Великой Отечественной войны, 
обеспеченных жильем в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2008 
N 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов" и 
Федеральным законом от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах" на основании обращений в период 
2020 - 2023 годов проведен ремонт: ремонт ванных комнат в четырех жилых помещениях, 
произведена замена оконных рам в одном жилом помещении, проведен ремонт системы 
канализации и водоснабжения в одном жилом помещении. В 2024 году проведена замена 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=95973
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482678


межкомнатных дверей в жилом помещении, в котором проживает участник Великой 
Отечественной войны. 

 
Таблица 1 

 
Показатели, характеризующие текущую ситуацию в сфере 

проведения ремонтных работ в отношении жилищного фонда 
городского округа Кохма 

 

N 
п/п 

Наименование показателя Ед. 
изм. 

2020 год, 
факт 

2021 год, 
факт 

2022 год, 
факт 

2023 год, 
факт 

2024 год, 
оценка 

1. Доля муниципального 
жилищного фонда, в жилых 
помещениях которого 
проведены ремонтные работы 

% 50,0 55,0 55 58 59 

2. Количество жилых помещений, 
занимаемых инвалидами и 
участниками Великой 
Отечественной войны 1941 - 
1945 годов, в которых 
проведен ремонт и (или) 
осуществлена замена 
(приобретение) бытового и 
(или) сантехнического 
оборудования 

ед. 5 0 1 0 1 

 
2.2. Энергосбережение на территории городского округа Кохма 

 
В рамках реализации Федерального закона N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" на территории городского округа Кохма в анализируемом периоде 
продолжено проведение мероприятий по повышению энергетической эффективности объектов 
жилищного фонда и бюджетной сферы, а именно: 

- внедрение системы коммерческого учета потребленных энергетических ресурсов на 
объектах жилищного фонда; 

- проведение работ, связанных с реконструкцией и модернизацией систем тепло-, водо- и 
электроснабжения с использованием при ремонте изоляционных материалов с наиболее 
эффективными теплоизоляционными свойствами; 

- замена приборов освещения на энергосберегающие лампы и светодиодные светильники; 

- замена оконных блоков на энергосберегающие окна в помещениях, в которых размещены 
бюджетные учреждения. 

По состоянию на 01.01.2024 оснащенность приборами учета энергоресурсов учреждений 
бюджетной сферы составила: 100% приборами учета электроэнергии, 100% - холодного 
водоснабжения, 100% - тепловой энергии. 

Учитывая требования действующего законодательства в сфере энергосбережения, в рамках 
муниципальной программы будет обеспечено продолжение реализации мероприятий, которые 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449642


позволят уменьшить расходы бюджета городского округа Кохма на оплату энергетических 
ресурсов, а также обеспечат рациональное использование энергетических ресурсов. 

 
Таблица 2 

 
Показатели, характеризующие текущую ситуацию в сфере 

энергосбережения на территории городского округа Кохма 
 

N 
п/п 

Наименование показателя Ед. 
изм. 

2020 
год, факт 

2021 год, 
факт 

2022 год, 
факт 

2023 год, 
факт 

2024 год, 
оценка 

1. Доля энергосберегающих 
светильников, установленных 
внутри объектов, от общего 
количества светильников 
объектов социальной сферы 

% 98,7 98,8 98,8 98,9 99,0 

 
2.3. Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 

 
В настоящее время из-за значительного износа основных фондов муниципального 

коммунального комплекса происходят многочисленные аварии на объектах коммунальной 
инфраструктуры. Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем 
коммунальной инфраструктуры практически полностью уступил место аварийно-
восстановительным работам, ведущим к значительным потерям воды в сетях. По состоянию на 
01.01.2024 уровень износа городских сетей водопровода - 76,9%, сетей водоотведения - 81,2%, 
тепловых сетей - 69,4%. 

Решить проблему повышения качества коммунальных услуг и эффективность использования 
природных ресурсов можно за счет привлечения инвестиционных и заемных средств на 
длительный период, объединения финансовых возможностей федерального, областного и 
местного бюджетов. 

Водоснабжение микрорайона "Жилзона" городского округа Кохма осуществлялось со 
скважинного комплекса, расположенного на территории предприятия ОАО "Строммашина". 
28.03.2017 решением Арбитражного суда Ивановской области на предприятии ОАО 
"Строммашина" введено конкурсное производство. В связи с этим под угрозой оказалось 
снабжение населения данного микрорайона питьевой водой. Для обеспечения надежности 
водоснабжения населения городского округа Кохма, подключенного к централизованному 
водоснабжению, а также увеличения доли населения городского округа Кохма, обеспеченного 
централизованным водоснабжением, в 2021 году завершено строительство двух ниток 
водопровода D = 300 мм от микрорайона ТЭЦ-3 до камеры на водопроводе D = 150 мм, 
расположенной у Дворца культуры г. Кохма, в рамках реализации национального проекта 
"Экология" федерального проекта "Чистая вода". 

В рамках реализации мероприятий по модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры в 2023 году приобретено оборудование для канализационных станций N 6 и N 4. 
Выполнен капитальный ремонт системы теплоснабжения, расположенной по адресу: Ивановская 
область, г. Кохма, в районе ул. Кочетовой и ул. Машиностроительная. 

В среднесрочной перспективе в рамках реализации программы запланирована реализация 
мероприятий по улучшению характеристик и эксплуатационных свойств объектов коммунальной 
инфраструктуры городского округа Кохма. 

 
Таблица 3 



 
Показатели, характеризующие текущую ситуацию в сфере 
модернизации объектов коммунальной инфраструктуры 

 

N 
п/п 

Наименование показателя Ед. 
изм. 

2020 год, 
факт 

2021 год, 
факт 

2022 год, 
факт 

2023 год, 
факт 

2024 год, 
оценка 

1. Количество систем 
теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения (система 
целиком или часть системы), в 
которых проведены 
мероприятия по строительству, 
модернизации, реконструкции, 
техническому 
перевооружению, 
капитальному ремонту, 
ремонту 

ед. 0 1 0 3 0 

 



3. Сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы 
Таблица 4 

 
Целевые индикаторы (показатели) реализации Программы 

 

N 
п/п 

Наименование показателя Ед. 
изм. 

2023 год, 
факт 

2024 год, 
оценка 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1. Доля муниципального жилищного фонда, в жилых 
помещениях которого проведены ремонтные работы 

% 58 59 60 60 61 <*> <*> <*> 

2. Количество жилых помещений, занимаемых 
инвалидами и участниками Великой Отечественной 
войны 1941 - 1945 годов, в которых проведен ремонт 
и (или) осуществлена замена (приобретение) 
бытового и (или) сантехнического оборудования 

ед. 0 1 1 1 1 <*> <*> <*> 

3. Доля энергосберегающих светильников, 
установленных внутри объектов, от общего 
количества светильников объектов социальной 
сферы 

% 98,9 99,0 99,1 99,2 99,3 <*> <*> <*> 

4. Количество систем теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения (система целиком или часть системы), 
в которых проведены мероприятия по строительству, 
модернизации, реконструкции, техническому 
перевооружению, капитальному ремонту, ремонту 

ед. 3 0 2 0 0 <*> <*> <*> 

 
-------------------------------- 

<*> Значение целевого показателя подлежит корректировке по мере формирования бюджета городского округа Кохма и уточнения программы на 
соответствующие годы. 



Приложение 1 
к муниципальной программе 

"Обеспечение качественным жильем, бытовыми 
и жилищно-коммунальными услугами населения 

и организаций городского округа Кохма" 
 

Подпрограмма 
"Проведение ремонтных работ в отношении жилищного фонда 

городского округа Кохма" 
 

1. Паспорт подпрограммы муниципальной программы 
 

Наименование 
подпрограммы 

Проведение ремонтных работ в отношении жилищного фонда городского округа 
Кохма 

Срок реализации 
подпрограммы 

2025 - 2030 годы 

Наименование 
основного 
мероприятия 
(основных 
мероприятий) 
подпрограммы 

1. Услуги и работы по содержанию и обслуживанию муниципального жилого фонда. 
2. Повышение качества проживания отдельной категории граждан 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа Кохма 

Исполнители 
основного 
мероприятия 
(мероприятий) 
подпрограммы 

Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа Кохма 

Цель 
подпрограммы 

Создание условий для комфортного проживания граждан в муниципальном 
жилищном фонде городского округа Кохма, а также повышение качества проживания 
отдельной категории граждан согласно обращениям 

Задачи 
подпрограммы 

Обеспечение безопасности эксплуатации объектов жилищного фонда городского 
округа Кохма и предотвращение возникновения чрезвычайных ситуаций 

Источник 
финансового 
обеспечения 
(руб.) 

Общий 
объем 

ресурсного 
обеспечения, 
в том числе: 

1. Общий 
объем 

бюджетных 
ассигнований, в 

том числе: 

- 
федеральный 

бюджет: 

- 
областной 
бюджет: 

- бюджет 
городского 

округа 
Кохма: 

2. Иные 
источники 

финансиров
ания: 

2025 год 1100000,00 1100000,00 0,00 0,00 1100000,00 0,00 

2026 год 1100000,00 1100000,00 0,00 0,00 1100000,00 0,00 

2027 год 1100000,00 1100000,00 0,00 0,00 1100000,00 0,00 

2028 год <*> <*> <*> <*> <*> <*> 



2029 год <*> <*> <*> <*> <*> <*> 

2030 год <*> <*> <*> <*> <*> <*> 

 
-------------------------------- 

<*> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования 
бюджета городского округа Кохма на соответствующие годы. 

 
2. Характеристика основного мероприятия подпрограммы 

 
В рамках одного из основных мероприятий - "Услуги и работы по содержанию и 

обслуживанию муниципального жилого фонда" - предусматривается: 

- улучшение условий и обеспечение безопасности проживания граждан в муниципальном 
жилищном фонде; 

- увеличение количества муниципальных жилых помещений, пригодных для проживания в 
них граждан; 

- обеспечение услуг по начислению, перерасчету, сбору платы за наем муниципального 
жилищного фонда; 

- установка приборов учета в муниципальных жилых помещениях. 

Реализация основного мероприятия "Повышение качества проживания отдельной категории 
граждан" на основании обращений заинтересованных лиц позволит провести ремонт жилых 
помещений и (или) замену (приобретение) бытового и сантехнического оборудования в жилых 
помещениях, занимаемых инвалидами и участниками Великой Отечественной войны 1941 - 1945 
годов, за исключением инвалидов и участников Великой Отечественной войны, обеспеченных 
жильем в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2008 N 714 "Об 
обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов" и Федеральным 
законом от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах". 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=95973
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482678


3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 
Таблица 1 

Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы, 
характеризующих основное мероприятие, 

мероприятия подпрограммы 
 

N п/п Наименование целевого индикатора (показателя Ед. 
изм. 

2023 год, 
факт 

2024 год, 
оценка 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1. Основное мероприятия "Услуги и работы по содержанию и 
обслуживанию муниципального жилого фонда" 

         

1.1. Мероприятие "Проведение ремонтных работ муниципальных 
жилых помещений за счет средств, поступивших за наем 
муниципального жилищного фонда" 

         

1.1.1. Количество муниципальных жилых помещений, в которых 
проведен ремонт и (или) осуществлена замена (приобретение) 
бытового и (или) сантехнического оборудования 

ед. 5 1 2 2 2 <*> <*> <*> 

2. Основное мероприятия "Повышение качества проживания 
отдельной категории граждан" 

         

2.1. Мероприятие "Проведение ремонта жилых помещений 
отдельной категории граждан" 

         

2.1.1. Количество жилых помещений, занимаемых инвалидами и 
участниками Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, в 
которых проведен ремонт и (или) осуществлена замена 
(приобретение) бытового и (или) сантехнического оборудования 

ед. 0 1 1 1 1 <*> <*> <*> 

 
-------------------------------- 
<*> Значение целевого показателя подлежит корректировке по мере формирования бюджета городского округа Кохма и уточнения программы на 

соответствующие годы. 



4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Таблица 2 
 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

(руб.) 
 

N п/п Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/Источник 

ресурсного обеспечения 

Исполнитель 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 Подпрограмма, всего 1100000,00 1100000,00 1100000,00 <*> <*> <*> 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

 - бюджет городского округа Кохма 1100000,00 1100000,00 1100000,00 <*> <*> <*> 

1. Основное мероприятия "Услуги и работы по 
содержанию и обслуживанию 
муниципального жилого фонда" 

Управление 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
городского округа 
Кохма, 
Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом и 
муниципальным 
заказам 

1000000,00 1000000,00 1000000,00 <*> <*> <*> 

- бюджет городского округа Кохма 1000000,00 1000000,00 1000000,00 <*> <*> <*> 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

 - бюджет городского округа Кохма 1000000,00 1000000,00 1000000,00 <*> <*> <*> 

1.1. Мероприятие "Проведение ремонтных 
работ муниципальных жилых помещений 
за счет средств, поступивших за наем 
муниципального жилищного фонда" 

950000,00 950000,00 950000,00 <*> <*> <*> 



N п/п Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/Источник 

ресурсного обеспечения 

Исполнитель 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

- федеральный бюджет администрации 
городского округа 
Кохма 

0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- бюджет городского округа Кохма 950000,00 950000,00 950000,00 <*> <*> <*> 

1.2. Мероприятие "Услуги по начислению, 
перерасчету, сбору платы за наем 
муниципального жилищного фонда" 

50000,00 50000,00 50000,00 <*> <*> <*> 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- бюджет городского округа Кохма 50000,00 50000,00 50000,00 <*> <*> <*> 

2. Основное мероприятие "Повышение 
качества проживания отдельной категории 
граждан" 

Управление 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
городского округа 
Кохма 

100000,00 100000,00 100000,00 <*> <*> <*> 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- бюджет городского округа Кохма 100000,00 100000,00 100000,00 <*> <*> <*> 

2.1. Мероприятие "Проведение ремонта жилых 
помещений отдельной категории граждан" 

100000,00 100000,00 100000,00 <*> <*> <*> 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 



N п/п Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/Источник 

ресурсного обеспечения 

Исполнитель 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

- бюджет городского округа Кохма 100000,00 100000,00 100000,00 <*> <*> <*> 

 
-------------------------------- 

<*> - объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета городского округа Кохма на соответствующие 
годы. 
 



Приложение 2 
к муниципальной программе 

"Обеспечение качественным жильем, бытовыми 
и жилищно-коммунальными услугами населения 

и организаций городского округа Кохма" 
 

Подпрограмма 
"Энергосбережение на территории городского округа Кохма" 

 
1. Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

 

Наименование 
подпрограммы 

Энергосбережение на территории городского округа Кохма 

Срок реализации 
подпрограммы 

2025 - 2030 годы 

Наименование 
основного 
мероприятия 
(основных 
мероприятий) 
подпрограммы 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском 
округе Кохма 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа Кохма 

Исполнители 
основного 
мероприятия 
(мероприятий) 
подпрограммы 

Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа Кохма 

Цель 
подпрограммы 

Обеспечить снижение расходов бюджета городского округа Кохма и населения на 
оплату энергетических ресурсов 

Задачи 
подпрограммы 

Проведение энергосберегающих мероприятий, в том числе в муниципальных 
бюджетных учреждениях 

Источник 
финансового 
обеспечения 
(руб.) 

Общий 
объем 

ресурсного 
обеспечения, 
в том числе: 

1. Общий 
объем 

бюджетных 
ассигнований, 
в том числе: 

- 
федеральны

й бюджет: 

- 
областной 
бюджет: 

- бюджет 
городского 

округа 
Кохма: 

2. Иные 
источники 

финансиров
ания: 

2025 год 200000,00 200000,00 0,00 0,00 200000,00 0,00 

2026 год 200000,00 200000,00 0,00 0,00 200000,00 0,00 

2027 год 200000,00 200000,00 0,00 0,00 200000,00 0,00 

2028 год <*> <*> <*> <*> <*> <*> 

2029 год <*> <*> <*> <*> <*> <*> 



2030 год <*> <*> <*> <*> <*> <*> 

 
-------------------------------- 

<*> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования 
бюджета городского округа Кохма на соответствующие годы. 

 
2. Характеристика основного мероприятия подпрограммы 

 
Основное мероприятие подпрограммы - "Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в городском округе Кохма". 

В целях выполнения намеченных задач подпрограммы необходима реализация следующих 
мероприятий: 

1) проведение энергосберегающих мероприятий, в том числе в муниципальных бюджетных 
учреждениях; 

2) актуализация схем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения городского округа 
Кохма, разработка программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
городского округа Кохма. 

В целях повышения энергетической эффективности в городском округе Кохма в 
среднесрочной перспективе будет продолжена реализация мероприятий по информированию 
населения о различных аспектах энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
в отношении собственного имущества; реализация комплекса энергоресурсосберегающих 
мероприятий в жилом фонде; проводиться работа, связанная с реконструкцией и модернизацией 
источников тепло-, водо- и электроснабжения, систем водоотведения; осуществляться 
проведение работ по капитальному и текущему ремонтам с применением энергосберегающих 
технологий.



3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 
 

Таблица 1 
 

Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы, 
характеризующих основное мероприятие, 

мероприятия подпрограммы 
 

N п/п Наименование целевого индикатора (показателя Ед. изм. 2023 год, 
факт 

2024 год, 
оценка 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1. Основное мероприятие "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городском округе Кохма" 

         

1.1. Мероприятие "Актуализация схем водоснабжения, 
водоотведения, теплоснабжения городского округа Кохма" 

         

1.1.1. Количество актуализированных схем водоснабжения, 
водоотведения, теплоснабжения городского округа Кохма 

ед. 0 0 2 2 2 <*> <*> <*> 

1.2. Мероприятие "Разработка программы комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры 
городского округа Кохма" 

         

1.2.1. Количество разработанных программ комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры 
городского округа Кохма 

ед. 0 0 1 0 0 <*> <*> <*> 

1.3. Мероприятие "Проведение энергосберегающих 
мероприятий, в том числе в муниципальных бюджетных 
учреждениях" 

         

1.3.1. Доля энергосберегающих светильников, установленных 
внутри объектов, от общего количества светильников 
объектов социальной сферы 

% 98,9 99,0 99,1 99,2 99,3 <*> <*> <*> 



N п/п Наименование целевого индикатора (показателя Ед. изм. 2023 год, 
факт 

2024 год, 
оценка 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1.3.2. Удельная величина потребления энергетических ресурсов 
муниципальными бюджетными учреждениями: 

      <*> <*> <*> 

электрическая энергия кВт·ч на 1 
человека 
населения 

27,90 28,05 28,01 27,98 27,90 <*> <*> <*> 

тепловая энергия Гкал на 1 
кв. метр 
общей 
площади 

0,18 0,05 0,05 0,05 0,05 <*> <*> <*> 

горячая вода куб. м на 1 
чел. 
населения 

0,14 0,12 0,12 0,12 0,12 <*> <*> <*> 

холодная вода куб. 
метров на 
1 
человека 
населения 

0,67 0,59 0,59 0,59 0,55 <*> <*> <*> 

природный газ куб. 
метров на 
1 
человека 
населения 

2,17 2,19 2,18 2,18 2,17 <*> <*> <*> 

 
-------------------------------- 
<*> Значение целевого показателя подлежит корректировке по мере формирования бюджета городского округа Кохма и уточнения программы на 

соответствующие годы. 



4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Таблица 2 
 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

(руб.) 
 

N п/п Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/Источник 

ресурсного обеспечения 

Исполнитель 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 Подпрограмма, всего 200000,00 200000,00 200000,00 <**> <**> <**> 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <**> <**> <**> 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 <**> <**> <**> 

 - бюджет городского округа Кохма 200000,00 200000,00 200000,00 <**> <**> <**> 

1. Основное мероприятие "Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в 
городском округе Кохма" 

Управление 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
городского округа 
Кохма 

200000,00 200000,00 200000,00 <**> <**> <**> 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <**> <**> <**> 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 <**> <**> <**> 

- бюджет городского округа Кохма 200000,00 200000,00 200000,00 <**> <**> <**> 

1.1. Мероприятие "Актуализация схем 
водоснабжения, водоотведения, 
теплоснабжения городского округа Кохма" 

100000,00 <*> 100000,00 <*> 100000,00 <*> <**> <**> <**> 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <**> <**> <**> 



N п/п Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/Источник 

ресурсного обеспечения 

Исполнитель 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 <**> <**> <**> 

- бюджет городского округа Кохма 100000,00 100000,00 100000,00 <**> <**> <**> 

1.2. Мероприятие "Разработка программы 
комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры городского округа Кохма" 

100000,00 <*> 100000,00 <*> 100000,00 <*> <**> <**> <**> 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <**> <**> <**> 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 <**> <**> <**> 

- бюджет городского округа Кохма 100000,00 100000,00 100000,00 <**> <**> <**> 

1.3. Мероприятие "Проведение 
энергосберегающих мероприятий, в том числе 
в муниципальных бюджетных учреждениях" 

0,00 0,00 0,00 <**> <**> <**> 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <**> <**> <**> 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 <**> <**> <**> 

- бюджет городского округа Кохма 0,00 0,00 0,00 <**> <**> <**> 

 
-------------------------------- 

<*> - объем финансирования мероприятий подпрограммы подлежит уточнению по мере принятия нормативно-правовых актов о распределении 
денежных средств, в том числе из вышестоящих бюджетов. 

<**> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования бюджета городского округа Кохма на соответствующие 
годы.



Приложение 3 
к муниципальной программе 

"Обеспечение качественным жильем, бытовыми 
и жилищно-коммунальными услугами населения 

и организаций городского округа Кохма" 
 

Подпрограмма 
"Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры" 

 
1. Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

 

Наименование 
подпрограммы 

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 

Срок реализации 
подпрограммы 

2025 - 2030 годы 

Наименование 
основного 
мероприятия 
(основных 
мероприятий) 
подпрограммы 

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа Кохма 

Исполнители 
основного 
мероприятия 
(мероприятий) 
подпрограммы 

Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа Кохма 

Цель 
подпрограммы 

Повышение качества коммунальных услуг, предоставляемых населению городского 
округа Кохма 

Задачи 
подпрограммы 

Реализация мероприятий по улучшению характеристик и эксплуатационных свойств 
объектов коммунальной инфраструктуры 

Источник 
финансового 
обеспечения 
(руб.) 

Общий 
объем 

ресурсного 
обеспечени

я, в том 
числе: 

1. Общий 
объем 

бюджетных 
ассигнований
, в том числе: 

- 
федеральны

й бюджет: 

- областной 
бюджет: 

- бюджет 
городского 

округа 
Кохма: 

2. Иные 
источники 

финансиров
ания: 

2025 год 11369226,42 11369226,42 0,00 10724765,09 644461,33 0,00 

2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год <*> <*> <*> <*> <*> <*> 



2029 год <*> <*> <*> <*> <*> <*> 

2030 год <*> <*> <*> <*> <*> <*> 

 
-------------------------------- 

<*> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования 
бюджета городского округа Кохма на соответствующие годы. 

 
2. Характеристика основного мероприятия подпрограммы 

 
Основное мероприятие подпрограммы "Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры" направлено на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания 
потребителей коммунальных услуг, предусматривает выполнение мероприятий по снижению 
сверхнормативного износа и затрат на выполнение аварийно-восстановительных работ тепловых 
сетей, в том числе за счет предоставления межбюджетных трансфертов из вышестоящего 
бюджета. 



3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 
 

Таблица 1 
 

Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы, 
характеризующие основное мероприятие, 

мероприятия подпрограммы 
 

N п/п Наименование целевого индикатора (показателя Ед. 
изм. 

2023 год, 
факт 

2024 год, 
оценка 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1. Основное мероприятие "Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры" 

         

1.1. Мероприятие "Реализация мероприятий по 
модернизации объектов коммунальной инфраструктуры" 

         

1.1.1. Количество систем теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения (система целиком или часть системы), в 
которых проведены мероприятия по строительству, 
модернизации, реконструкции, техническому 
перевооружению, капитальному ремонту, ремонту 

ед. 3 0 2 0 0 <*> <*> <*> 

1.1.2. Количество разработанной проектной документации на 
строительство, модернизацию, техническое 
перевооружение систем теплоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения (системы в целом или ее 
части), имеющей положительное заключение 
государственной экспертизы 

ед. 1 0 1 0 0 <*> <*> <*> 

 
-------------------------------- 

<*> Значение целевого показателя подлежит корректировке по мере формирования бюджета городского округа Кохма и уточнения программы на 
соответствующие годы. 



4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Таблица 2 
 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

(руб.) 
 

N п/п Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/Источник 

ресурсного обеспечения 

Исполнитель 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 Подпрограмма, всего 11369226,42 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

 - областной бюджет 10724765,09 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

 - бюджет городского округа Кохма 644461,33 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

1. Основное мероприятие "Модернизация 
объектов коммунальной инфраструктуры" 

Управление 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
городского 
округа Кохма 

11369226,42 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- областной бюджет 10724765,09 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- бюджет городского округа Кохма 644461,33 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

1.1. Мероприятие "Реализация мероприятий по 
модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры" 

5146150,52 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- областной бюджет 4812842,99 0,00 0,00 <*> <*> <*> 



N п/п Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/Источник 

ресурсного обеспечения 

Исполнитель 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

- бюджет городского округа Кохма 333307,53 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

1.1.1. Приобретение материалов для ремонта 
системы теплоснабжения по адресу: 
Ивановская область, г. Кохма, от ЦТП-4 в 
районе ул. Владимирской до д. 34 по ул. 
Ивановская 

2571350,52 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- областной бюджет 2442782,99 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- бюджет городского округа Кохма 128567,53 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

1.1.2. Приобретение материалов для ремонта 
системы теплоснабжения по адресу: 
Российская Федерация, Ивановская область, г. 
Кохма, в районе ЦТП-3 на ул. Ивановская 

2494800,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- областной бюджет 2370060,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- бюджет городского округа Кохма 124740,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

1.1.3. Проведение проверки достоверности 
определения сметной стоимости объекта 
"Реализация мероприятий по модернизации 
объектов коммунальной инфраструктуры 
(капитальный ремонт тепловой изоляции 
тепловых сетей от ЦТП-5)" 

80000,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 



N п/п Наименование основного 
мероприятия/мероприятия/Источник 

ресурсного обеспечения 

Исполнитель 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- бюджет городского округа Кохма 80000,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

1.2. Мероприятие "Разработка проектной 
документации на строительство сети ливневой 
(дождевой) канализации" 

6223075,90 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- областной бюджет 5911922,10 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

- бюджет городского округа Кохма 311153,80 0,00 0,00 <*> <*> <*> 

 
-------------------------------- 

<*> - объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета городского округа Кохма на соответствующие 
годы. 

 
 

 

 


